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Układ ekranów ograniczających wyładowania ulotowe
w aparatach elektrycznych wysokiego napięcia

i

Przedmiotem wynalazku jest układ ekranów
ograniczających wyładowania ulotowe w apara¬
tach elektrycznych wysokiego napięcia.

Ekrany przeciwulotowe stosowane są w apara¬
tach i urządzeniach wysokiego napięcia w celu 5
poprawienia rozkładu naprężeń elektrycznych
izolacji powietrznej w pobliżu części o ostrych
krawędziach i zredukowania zakłóceń radioelek¬
trycznych związanych z wyładowaniami niezupeł¬
nymi. 10

W niektórych przypadkach ekrany takie są
związane z osłonami chroniącymi części stykowe
przed bezpośrednim działaniem opadów atmosfe¬
rycznych i promieniowaniem słonecznym.

Konstrukcja ekranów przeciwulotowych powin- 15
na spełniać szereg wymagań, wśród których po¬
ważne znaczenie ma łatwość wykonawstwa i
montażu oraz ograniczenie indukcyjnego nagrze¬
wania związanego z histerezą i prądami wiro¬
wymi, jak również ograniczenie do minimum 2o
tych wymiarów geometrycznych, które rzutują na
wymiary gabarytowe aparatu.

Ekrany stosowane w aparatach i urządzeniach
wysokiego napięcia często nie spełniają tych wy¬
magań. Tak na przykład pierścienie nawlekane 25
na noże toru prądowego odłącznika dwukolum¬
nowego utrudniają montaż i nie mogą być w ca¬
łości wykonane ze stali, a pierścienie parami in¬
stalowane przy zakończeniach torów prądowych
utrudniają stosowanie osłon chroniących styki 30

rozłączne przed bezpośrednim działaniem opadów
atmosferycznych. Niezależnie od tego z reguły nie
uzyskuje się dobrego zabezpieczenia przed ulo-
tem bez skomplikowania kształtów, co często wy¬
maga stosowania licznych spojeń zwiększających
pracochłonność wykonawstwa.

Wymiary geometryczne znanych pierścieni prze¬
ciwulotowych są tak znaczne, że niekorzystnie
wpływają na odstępy izolacyjne, co pociąga za
sobą konieczność wydatnego zwiększania wymia¬
rów gabarytowych aparatów, zwłaszcza odłączni¬
ków najwyższych napięć szczególnie narażonych
na wyładowania atmosferyczne i przepięcia łącze¬
niowe.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie tych
niedogodności przy skutecznym ograniczeniu wy¬
ładowań ulotowych.

Cel ten został osiągnięty przez uformowanie po¬
szczególnych ekranów układu w przestrzenny
kształt siodłowy obustronnie obejmująco nachylo¬
ny w kierunku części pod napięciem, jednak nie
przewleczony przez żadną z części wiodących prą¬
dy robocze, złożony z odcinków prostych i od¬
cinków łukowych o jednakowych krzywiznach,
a zwłaszcza odcinków łukowych z równomiernie
rozmieszczonymi falistymi karbami w postaci wy¬
brzuszeń skierowanych ku środkowi krzywizny.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia układ ekranów odłącznika dwu-
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kolumnowego, fig. 2 i fig. 3 — ekrany ochronne
uziemników wolno stojących, fig. 4 — ukształto¬
wanie łukowego odcinka ekranu, fig. 5 — ekra¬
ny styków odłącznych odłącznika zaopatrzone w
czasze osłonowe, fig. 6 — ekran przekładnika, zaś
fig. 7 — schematyczny zarys ekranu przekładni¬
ka z zaznaczeniem płaszczyzn, w których leżą
odcinki łukowe.

Układ ekranów według wynalazku zawiera je¬
den lub kilka ekranów w formie zamkniętej
krzywej przestrzennej, zwłaszcza wykonanych, z
rury o przekroju kołowym lub owalnym. Ekrany
te zawierają odcinki proste 12 i odcinki łukowe
13, a zwłaszcza odcinki łukowe o jednakowych
krzywiznach z równomiernie rozmieszczonymi fa¬
listymi karbami 14 o postaci wybrzuszeń skiero¬
wanych promieniowo ku środkowi krzywizny (fig.
4) i uformowane są w kształt siodłowy przynaj¬
mniej dwustronnie obejmująco nachylony w kie¬
runku części pod napięciem.

Schemat konstrukcji układu ekranów odłączni¬
ka dwukolumnowego wysokiego napięcia przed¬
stawia fig. 1. W stanie zamknięcia odłącznika
prąd elektryczny płynie torem prądowym 5 za¬
wierającym zazwyczaj pionowe sworznie przyłą¬
czowe, oraz poziomo-obrotowe noże zaopatrzone
w styki rozłączne 7. Układ ekranów ograniczają¬
cych wyładowania ulotowe składa się z dwu ekra¬
nów 2 i 3 o kształcie siodłowym kątowym, oraz
dwu ekranów 1 lub 4 o kształcie siodłowym sy¬
metrycznym lub siodłowym zagiętym, bądź dwu
ekranów 1 i 4 o kształcie siodłowym symetrycz¬
nym i siodłowym zagiętym. Ekrany 2 i 3 o kształ¬
cie siodłowym kątowym osadzone są na nożach
toru prądowego 5 w pobliżu styków rozłącznych
7, wsuwając się częściowo jeden w drugi w sta¬
nie zamknięcia odłącznika, przy czym korzystnym
jest umieszczenie ich ponad stykami rozłącznymi
7 i wyposażenie ich w cienkościenne czasze osło¬
nowe 15 (fig, 5), zabezpieczające te styki przed
bezpośrednim działaniem opadów atmosferycznych
i promieniowaniem słonecznym, przy równoczes¬
nym zwiększonym ograniczeniu wyładowań ulo-
towych. Ekrany 1 i 4 o kształcie siodłowym sy¬
metrycznym i siodłowym zagiętym osadzone są
przy wierzchołkach izolatorów dźwigających tor
prądowy 5 odłącznika, ograniczając wyładowania
ulotowe występujące zazwyczaj na krawędziach
okuć izolatorów i głowic przyłączowych.

Ponadto ekrany te mogą zabezpieczać przed
ulotem styki uziemiające 8 współpracujące z
uziemnikami, w które bywają wyposażane odłącz¬
niki, lub zabezpieczać styki uziemiające 8 torów
uziemiających 6 samodzielnych wolnostojących
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uziemników wysokonapięciowych (fig. 2 i fig. 3).
W podobny sposób można ograniczać wyładowania
ulotowe występujące w innych aparatach elek¬
trycznych, zwłaszcza w przekładnikach wysokiego

5 napięcia (fig. 6 i fig. 7), w których głowica 16
może być zaopatrzona w ekran 18 złożony z ośmiu
odcinków łukowych 18, które parami leżą w czte¬
rech różnych płaszczyznach 19 'nawzajem parami
równoległych i prostopadłych do siebie, oraz z

io ośmiu odcinków prostych 12., z których dwa są
równoległe względem sworznia przyłączowego 17.

Zastrzeżenia patentowe

15 1. Układ ekranów ograniczających wyładowania
ulotowe w aparatach elektrycznych wysokiego na¬
pięcia, zawierający przynajmniej jeden ekran w
formie zamkniętej krzywej przestrzennej o prze¬
kroju kołowym lub owalnym, znamienny tym, że

20 poszczególne ekrany uformowane są w kształt
siodłowy przynajmniej dwustronnie obejmująco
nachylony w kierunku części pod napięciem, jed-
pak nie przewleczony i nie przenikany przez któ¬
rąkolwiek z część} wiodących prąd, zawierający

25 odcinki proste (12) i odcinki łukowe (13) zwłasz¬
cza o jednakowych krzywiznach, z równomiernie
rozmieszczonymi i skierowanymi promieniowo ku
środkowi krzywizny falistymi karbami |(14) o po¬
staci wybrzuszeń.

30 2. Układ ekranów według zastrz. 1 w zastoso¬
waniu do odłącznika dwukolumnowego wysokie¬
go napięcia, znamienny tym, że posiada dwa ekra¬
ny o kształcie siodłowym kątowym (2 i 3) osadzone
na nożach toru prądowego (5) w pobliżu styków

35 rozłącznych (7) i częściowo wsunięte jeden w dru¬
gi w stanie zamknięcia odłącznika, oraz dwa ek¬
rany o kształcie siodłowym symetrycznym (1) lub
zagiętym (4) osadzone przy wierzchołkach izola¬
torów obrotowych i zwrócone ku sobie swymi łu-

40 kowymi wierzchołkami (9 i 10).

3. Układ ekranów według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że obydwa ekrany o kształcie sio¬
dłowym kątowym (2 13) posiadają cienkościenne
czasze osłonowe (15) i osadzone są ponad stykami

45 rozłącznymi (7).
4. Układ ekranów według zastrz. 1 w zasto¬

sowaniu do przekładnika wysokiego napięcia,
znamienny tym, że poszczególne odcinki łukowe
(13) leżą parami w czterech płaszczyznach (19)
nawzajem parami równoległych i prostopadłych
do siebie przy czym dwa z ośmiu odcinków pro¬
stych (12) są równoległe względem sworznia przy¬
łączowego.
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